
1° anno - I semestre
CORSO INTEGATO

CORSO MONODISCIPLINARE
Codice C.I. Codice a.d. SSD T.A.F. AMBITO

CFU
a.d.

CFU
C.I.

DOCENTI 2024-2025

MT124 M-PSI/01 A Scienze propedeutiche 2 Dott. Sascha Smerzini sascha.smerzini@yahoo.com

MT125 SPS/07 B Scienze umane e psicopedagogiche 2 Dott.ssa Silvia Agnani silvia.agnani@sanita.marche.it

MT127 BIO/10 A Scienze biomediche 2 Prof. Giuseppe Orsomando g.orsomando@univpm.it

MT128 BIO/13 A Scienze biomediche 2 Dott.ssa Lucia Pittura l.pittura@univpm.it l.pittura@gmail.com

W000066 BIO/16 A Scienze biomediche 3 3 Prof.ssa Daniela Marzioni d.marzioni@univpm.it

W000067 MED/42 A Scienze propedeutiche 2 2 Dott. Jacopo Dolcini jacopodolcini@gmail.com

MT134 MED/45 B Scienze infermieristiche 2 Dott.ssa Sabrina Carpano sabrina.carpano@sanita.marche.it

MT135 MED/45 B Scienze infermieristiche 3 Dott.ssa Arianna Mancini ariannamancini1991@libero.it

MT136 MED/45 B Scienze infermieristiche 3 Dott.ssa Simona Bacaloni
simona.bacaloni@sanita.marche.it 
simona.bacaloni@gmail.com

W000622 L-LIN/12 AAF Per la prova finale e la lingua straniera (art. 10, comma 5, lettera c)
Per la conoscenza di almeno una lingua straniera

3 Dott.ssa Noemi Marani noemi.marani@gmail.com

MT139 INF/01 AAF Ulteriori attività formative (art. 10, comma 5, lettera d)
Altre attività quali l'informatica, attività seminariali ecc.

2 Ing. Claudio Chini
c.chini@staff.univpm.it 
chiniclaudio@gmail.com

MT478 BIO/17 AAF Ulteriori attività formative (art. 10, comma 5, lettera d)
Altre attività quali l'informatica, attività seminariali ecc.

1 1 Prof.ssa Monia Orciani m.orciani@univpm.it

27

1° anno - II semestre
CORSO INTEGATO

CORSO MONODISCIPLINARE
Codice C.I. Codice a.d. SSD T.A.F. AMBITO

CFU
a.d.

CFU
C.I.

DOCENTI 2024-2025

W000068 BIO/09 A Scienze biomediche 2 2 Dott. Michael Di Palma m.dipalma@univpm.it

MT143 MED/04 A Scienze biomediche 2 Prof.ssa Maria Rita Rippo m.r.rippo@univpm.it

MT144 MED/07 A Scienze biomediche 2 Dott. Davide Vagnoni
davide.vagnoni@sanita.marche.it 
davidevag@gmail.com

MT146 MED/45 B Scienze infermieristiche 3 Dott.ssa Rita Fiorentini r.fiorentini@univpm.it

MT147 MED/45 B Scienze infermieristiche 2 Dott.ssa Antonietta Cresta a.cresta@inrca.it; creanto2021@libero.it

12

MTT004A MED/45 B 3

MTT004 MED/45 B 12

2

RIEPILOGO 1° ANNO A B C AAF A - Base        
Didattica frontale 17 15 B - Caratterizzante 
Altre attività formative C - Affini   
     a scelta dello studente (ade) 2 AAF - Altre attività formative 
     per la prova finale e la lingua straniera
          per la prova finale
          per la conoscenza di almeno una
          lingua straniera

3

      altre attività
          Altre attività (informatica, seminari) 3
          Laboratori professionali 1

Tirocinio          15

Totale Crediti       

5

4

TOTALE I SEMESTRE

MODULI DIDATTICI

SCIENZE SOCIOPSICOLOGICHE MT123

PSICOLOGIA GENERALE

A.A. 2024-25 - Manifesto degli Studi CdL in Infermieristica (sede di Macerata) - Studenti immatricolati nell'a.a. 2024-2025 - I ANNO (MT02-16-19)

BIOLOGIA E BIOCHIMICA

MT133
TEORIE DEL NURSING E PIANIFICAZIONE 
ASSISTENZIALE

INFERMIERISTICA CLINICA DI BASE

ANATOMIA UMANA

8

INFERMIERISTICA CLINICA MT145

MT126

BIOCHIMICA

INFERMIERISTICA CLINICA

W000621

INFORMATICA

MT142

FISIOLOGIA 

INFERMIERISTICA GENERALE E TEORIE 
DEL NURSING

MODULI DIDATTICI

IGIENE GENERALE E APPLICATA

56

TOTALE II SEMESTRE

AAF

TIROCINIO PRIMO ANNO

ATTIVITA' DIDATTICA ELETTIVA PRIMO ANNO

Ulteriori attività formative (art. 10, comma 5, lettera d)
Laboratori professionali dello specifico SSD

PROVA IN ITINERE - TIROCINIO PRIMO ANNO

W000623

Tirocinio differenziato per specifico profilo 

Tirocinio differenziato per specifico profilo 

MED/45

4

SOCIOLOGIA GENERALE

BIOLOGIA

11

LINGUA INGLESE

ATTIVITA' DI LABORATORIO - PRIMO ANNO

5

4

PATOLOGIA GENERALE

MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA

PATOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA

INFERMIERISTICA GENERALE

SEMINARIO - ISTOLOGIA

INGLESE E INFORMATICA

INFERMIERISTICA PREVENTIVA E DI COMUNITA'
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2° anno - I semestre
CORSO INTEGATO

CORSO MONODISCIPLINARE
Codice C.I. Codice a.d. SSD T.A.F. AMBITO

CFU
a.d.

CFU
C.I.

DOCENTI 2024-2025

MEDICINA INTERNA, GERIATRIA E NEFROLOGIA MT149 MED/09 B Scienze medico-chirurgiche 3 Dott. Valentino Paci v.paci@staff.univpm.it

MT150 MED/17 B Scienze medico-chirurgiche 2 Dott. Cosimo Andrea Stamerra cosimoandreastamerra@gmail.com

MT151 MED/36 B Prevenzione servizi sanitari e radioprotezione 2 Dott.ssa Laura Maria Cacioppa l.m.cacioppa@univpm.it

MT152 BIO/14 B Scienze medico-chirurgiche 3 Prof.ssa Pasqualina Castaldo p.castaldo@univpm.it

MT154 MED/18 B Scienze medico-chirurgiche 2 Dott. Walter Siquini
walter.siquini@sanita.marche.it 
walter.siquini2021@gmail.com

MT155 MED/24 B Interdisciplinari e cliniche 2 Dott. Gaetano Donatelli gaetanodonatelli@hotmail.com

MT156 MED/40 B Scienze medico-chirurgiche 2 Dott. Mauro Pelagalli mauro.pelagalli@sanita.marche.it

MT157 MED/33 B Scienze medico-chirurgiche 2 Dott. Daniele Aucone daniele.aucone@sanita.marche.it

MT159 MED/45 B Scienze infermieristiche 2 Dott. Corrado Canonici
corrado.canonici@sanita.marche.it 
c.canonici@alice.it

MT160 MED/45 B Scienze infermieristiche 3 Dott.ssa Torresi Elisa elisa.torresi@sanita.marche.it elisatorresi@libero.it

MT480 MED/13 AAF Ulteriori attività formative (art. 10, comma 5, lettera d)
Altre attività quali l'informatica, attività seminariali ecc.

1 1 Prof. Giancarlo Balercia g.balercia@univpm.it

MT479 MED/16 AAF Ulteriori attività formative (art. 10, comma 5, lettera d)
Altre attività quali l'informatica, attività seminariali ecc.

1 1 Prof. Emilio Filippucci emilio_filippucci@yahoo.it

TOTALE I SEMESTRE 25

2° anno - II semestre
CORSO INTEGATO

CORSO MONODISCIPLINARE
Codice C.I. Codice a.d. SSD T.A.F. AMBITO

CFU
a.d.

CFU
C.I.

DOCENTI 2024-2025

MT162 MED/12 B Interdisciplinari e cliniche 2 Dott. Daniele Balducci d.balducci@univpm.it

MT163 MED/06 B Interdisciplinari e cliniche 2 Prof. Riccardo Giampieri
r.giampieri@univpm.it 
riccardo.giampieri81@gmail.com

MT164 MED/11 B Interdisciplinari e cliniche 2 Prof.ssa Michela Casella  m.casella@univpm.it

MT165 MED/15 B Interdisciplinari e cliniche 2 Dott.ssa Sonia Morè s.more@univpm.it

MT166 MED/38 B Scienze medico-chirurgiche 2 Dott.ssa Monica Santoni monicasantoni@alice.it

MT168 MED/45 B Scienze infermieristiche 3 Dott.ssa Francesca Ciarpella francesca.ciarpella@gmail.com

INFERMIERISTICA APPLICATA ALLA OSTETRICIA MT169 MED/47 B Scienze infermieristiche 2 Dott.ssa Veronica Palmieri p.veronica44@gmail.com

METODOLOGIA DELLA RICERCA-EBM MT177 MED/45 C Affine/Integrativa/Attività formative affini o integrative 2 Dott.ssa Lucia Giuliani lucia.giuliani@sanita.marche.it

TOTALE II SEMESTRE 17

MTL025 MED/45 AAF Ulteriori attività formative (art. 10, comma 5, lettera d)
Laboratori professionali dello specifico SSD

1

MTT005A MED/45 B Tirocinio differenziato per specifico profilo 3

MTT005 MED/45 B Tirocinio differenziato per specifico profilo 14

2

RIEPILOGO 2° ANNO A B C AAF
Didattica frontale 38 2 B - Caratterizzante 
Altre attività formative C - Affini   
     a scelta dello studente (ade) 2 AAF - Altre attività formative 
     per la prova finale e la lingua straniera
          per la prova finale
          per la conoscenza di almeno una
          lingua straniera
      altre attività
          Altre attività (informatica, seminari) 2
          Laboratori professionali 1

Tirocinio          17

Totale Crediti       62

5

MODULI DIDATTICI

SEMINARIO - REUMATOLOGIA

A.A. 2024-25 - Manifesto degli Studi CdL in Infermieristica (sede di Macerata) - Studenti immatricolati nell'a.a. 2024-2025 - II ANNO (MT02-16-19)

CHIRURGIA GENERALE E SPECIALISTICA 

UROLOGIA

GINECOLOGIA E OSTETRICIA

MALATTIE DELL'APPARATO LOCOMOTORE 

CHIRURGIA GENERALE E D'URGENZA 

MT153

MEDICINA INTERNA, MALATTIE 
INFETTIVE E FARMACOLOGIA E 

RADIOPROTEZIONE 

8

MODULI DIDATTICI

MALATTIE INFETTIVE MT148

10

10

INFERMIERISTICA CLINICA APPLICATA ALLA MEDICINA 
SPECIALISTICA E PEDIATRICA

 INFERMIERISTICA APPLICATA ALLA 
MEDICINA SPECIALISTICA  ED ALLA 

RICERCA -EBM
W000624 7

MEDICINA INTERNA SPECIALISTICA MT161

GASTROENTEROLOGIA

ONCOLOGIA MEDICA

MALATTIE DELL'APPARATO CARDIOVASCOLARE

MALATTIE DEL SANGUE

PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA

PROVA IN ITINERE - TIROCINIO SECONDO ANNO

TIROCINIO SECONDO ANNO

ATTIVITA' DIDATTICA ELETTIVA SECONDO ANNO

FARMACOLOGIA 

RADIOPROTEZIONE E RADIOBIOLOGIA

ATTIVITA' DI LABORATORIO SECONDO ANNO

INFERMIERISTICA APPLICATA ALLA 
MEDICINA INTERNA GENERALE, 

GERIATRICA E CHIRURGICA 
MT158

INFERMIERISTICA APPLICATA ALLA  MEDICINA 
INTERNA GENERALE 

INFERMIERISTICA APPLICATA ALLA  CHIRURGIA 
GENERALE E SPECIALISTICA

SEMINARIO - ENDOCRINOLOGIA
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3° anno - I semestre
CORSO INTEGATO

CORSO MONODISCIPLINARE
Codice C.I. Codice a.d. SSD T.A.F. AMBITO

CFU
a.d.

CFU
C.I.

DOCENTI 2024-2025

W000069 MED/41 A Primo soccorso 3 3 Dott.ssa Roberta Domizi r.domizi@univpm.it

MT174 MED/45 B Scienze infermieristiche 3 Dott.Sandro Di Tuccio sandro.dituccio@sanita.marche.it dtsandro@yahoo.it

MT175 MED/45 B Scienze infermieristiche 2 Dott. Claudio Grillo c.grillo@staff.univpm.it

MT176 MED/45 B Management sanitario 2 Dott.ssa Roberta Vitali roberta.vitali@sanita.marche.it

MT170 MED/45 B Scienze infermieristiche 2 Dott.ssa Dalila Cimarelli dalila.cimarelli@sanita.marche.it

MT481 MED/35 AAF Ulteriori attività formative (art. 10, comma 5, lettera d)
Altre attività quali l'informatica, attività seminariali ecc.

1 1 Dott.ssa Elisa Molinelli e.molinelli@univpm.it

TOTALE I SEMESTRE 13

3° anno - II semestre
CORSO INTEGATO

CORSO MONODISCIPLINARE
Codice C.I. Codice a.d. SSD T.A.F. AMBITO

CFU
a.d.

CFU
C.I.

DOCENTI 2024-2025

MT179 MED/42 A Scienze propedeutiche 2 Dott.ssa Giovanna Faccenda Giovanna.Faccenda@sanita.marche.it

MT180 MED/01 A Scienze propedeutiche 2 Prof. Luigi Ferrante l.ferrante@univpm.it

MT181 MED/43 B Prevenzione servizi sanitari e radioprotezione 2 Dott. Angelo Montana a.montana@univpm.it

MT183 MED/26 B Interdisciplinari e cliniche 2 Dott.ssa Martina Pesallaccia
martina.pesallaccia@sanita.marche.it; 
martina.pesallaccia@libero.it

MT184 MED/34 B Interdisciplinari e cliniche 2 Dott.ssa Michela Aringolo michela.aringolo@ospedaliriuniti.marche.it

MT185 M-PSI/08 B Scienze Interdisciplinari 2 Dott.ssa Vizzari Pia Carmela piavizza@libero.it

MTL003 MED/45 AAF
Ulteriori attività formative (art. 10, comma 5, lettera d)
Laboratori professionali dello specifico SSD

1 1

TOTALE II SEMESTRE 13

MTT006A MED/45 B Tirocinio differenziato per specifico profilo 3

MTT006 MED/45 B Tirocinio differenziato per specifico profilo 25

MT482 PROFIN_S AAF
Per la prova finale e la lingua straniera (art. 10, comma 5, lettera 
c)

6

2

RIEPILOGO 2° ANNO A B C AAF
Didattica frontale 7 17 B - Caratterizzante 
Altre attività formative C - Affini   
     a scelta dello studente (ade) 2 AAF - Altre attività formative 
     per la prova finale e la lingua straniera
          per la prova finale 6
          per la conoscenza di almeno una
          lingua straniera
      altre attività
          Altre attività (informatica, seminari) 1
          Laboratori professionali 1

Tirocinio          28

Totale Crediti       62

MODULI DIDATTICI

INFERMIERISTICA APPLICATA ALL'AREA 
DELL'EMERGENZA, SALUTE MENTALE, 

MANAGEMENT 

ANESTESIA E RIANIMAZIONE E EMERGENZE  MEDICHE

W000625

SEMINARIO - MALATTIE CUTANEE E VENEREE

INFERMIERISTICA IN AMBITO TERRITORIALE

INFERMIERISTICA IN SALUTE MENTALE 

PROVA FINALE 

ATTIVITA' DIDATTICA ELETTIVA TERZO ANNO

INFERMIERISTICA NELL'AREA CRITICA 

NEUROLOGIA 

A.A. 2024-25 - Manifesto degli Studi CdL in Infermieristica (sede di Macerata) - Studenti immatricolati nell'a.a. 2024-2025 - III ANNO (MT02-16-19)

MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA

PSICOLOGIA CLINICA 

INFERMIERISTICA GESTIONALE

MODULI DIDATTICI

9

6

 PROVA IN ITINERE - TIROCINIO TERZO ANNO

ORGANIZZAZIONE SANITARIA, MEDICINA 
LEGALE E STATISTICA

ORGANIZZAZIONE SANITARIA

STATISTICA PER LA RICERCA SPERIMENTALE E 
TECNOLOGICA

TIROCINIO TERZO ANNO

6SCIENZE NEUROPSICHIATRICHE 

ATTIVITA' DI LABORATORIO TERZO ANNO

MEDICINA LEGALE

MT182

MT178
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